
ТАЦРИЗИ РОХ,БАРИ ИЛМЙ

ба диссертатсияи Ч,урадулзода Умрон Шодидул дар мавзуи 
“Хусусиятдои лексикй - сохтории истилодоти идтисодй дар забони 
тодикй” (дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва 
лугатномадо) барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, аз 
руйи ихтисосдои 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй)

Мавриди пажудиши илмй дарор дода шудани хусусиятдои лексикй -  

сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи 

дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо) дар даврони 

содибистидлолии Ч,умдурии Тодикистон аз масъаладои мубрам ва мудими 

таддидотй ба х,исоб меравад. Таддиди хусусиятдои лексикй -  сохтории 

истилодоти идтисодй барои рушди пажудиши илмй такони тоза бахшида, 

дих,атдои то имруз тахдиднашудаи истилох,оти идтисодиро равшанй андохта, 

проблемадои дар самти пажух,иши истилох,оти идтисодй ва х,уддатх,ои 

меъёрии сох,аи идтисодй мавдударо х,аллу фасл менамояд. Ба дастовардхри 

илмй расидан дар ин самт, барои такмил ва густариши захираи лутавии 

забони тодикй ва такомули истилохрти сохди идтисод мусоидат мекунад. В. 

В. Виноградов, Л. С. Пейсиков, В. С. Расторгуева, Ю. А. Рубинчик, Н. 

Маъсумй, М. Крсимова, Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, X,. Мадидов, Д. 

Саймиддинов, Д. Ходаев, А. Мирзоев, Ш. Кабиров, С. Назарзода, С. Анварй, 

Мирзо Х,асан Султонов, Т. Шокиров, Г. X. Шукуров, Ш. Бобмуродов ба 

пажухдши истилохрти сохдхри гуногуни илм машгул гардида, хдмзамон 

шогирдони зиёдеро ба тахдидот дар ин самт талдин намудаанд. Таддиди 

истилодоти идтисодй ва дуддатдои меъёрии содаи идтисодй идомаи кори 

таддидотии олимони фавдуззикр ба дисоб рафта, кори мудим ва мубрам ба 

шумор меравад. Бо дарки масъулият ва .мудиммияти мавзуъ Чурадулзода 

Умрон Шодидул хусусиятдои лексикй- сохтории истилодоти идтисодиро дар 

асоси маводи дуддатдои меъёрии идтисодй ва лугатномадо таддид кардааст. 

Навгонии таддидот аз он иборат аст, ки бори аввал хусусиятдои лексикй- 

содтории истилодоти идтисодй дар асоси маводи дуддатдои меъёрии 

идтисодй ва лугатномадо ба таври системавй мавриди пажудиш дарор дода 

шудааст. Натидаи таддидот адаммияти илмию амалй дорад. Маводи дар асоси



пажудиш дамъовардаи муаллифро метавон дар тадияи лугатномадо, дар 

курсдои лексионй барои ихтисосмандон, дар тахдил ва шарх,у маънидод

ва дигар дисматдои забоншиносй мавриди истифода карор дод. 
Диссертатсияи Чурадулзода Умрон Шодидул дар мавзуи “Хусусиятдои 

лексикй - сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй” (дар асоси 

маводи дуддатдои меъёрии сохди идтисодй ва лугатномадо) аз руйи ихтисоси 

10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) мутобидат мекунад. 

Тахдилу натидагирй, пажудишу хулосадо ва мазмуну мудтавои диссертатсия 

ба талаботи КО А - и назди Президенти Чумдурии Тодикистон мувофидат 

менамояд. Автореферат ва мадоладои нашрнамудаи муаллиф фарогири 

мазмуну мудтавои диссертатсия мебошанд. Бо назардошти ин нуктадо бояд 

иброз дошт, ки мадсаду вазифадои дар назди диссертант вогузоршуда далли 

худро ёфтаанд ва диссертатсияи Чурадулзода Умрон Шодидул тадти унвони 

“Хусусиятдои лексикй - сохтории истилохоти идтисодй дар забони тодикй” 

(дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи иктисодй ва лутатномадо) кори 

андомёфтаи илмй ба шумор рафта, барои баррасй ва дифоъ тавсия карда 

мешавад.

Родбари илмй, номзади илми филология,

дотсенти кафедраи забони тодикй в; и

намудани масъаладои гуногуни истилодшиноси ва дуддатнигори, калимасози

забои ва адабиёти тодики ДМТ Шукуров Г. X.

Тел: 935406318. E-mail: shukurovg@mail.ru.
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